Apparet, non esse, ad quod referatur illud *totam*; praecessit enim *fundus*. Non moror aliorum conatus; hoc tantum dico, causam haud subesse, cur cum *uan URYHOFF b)* ex editione Bau-

F 3 doxae

a) cap. 25. §. 8. *ꝝ. Fam. hercisc.* cuius effari iustitiam contra Autumni cauillationes bene defendit *Ulr. HUBER* in *Eunom. Rom.* p. 430. *sqq.*

b) *Obs. iur. ciu. cap. 30.*

*dozæ c) emendemus totum.* Figurate enim locutus est PAULLUS, et Synecdochen generis, non inusitatam illam, adhibuit, quod senserunt, qui expresse: *totam rem non esse hereditatis*, dederunt Haloander et alii, quod tamen nos potius subaudiendum tacite censemus. Nec caret forma haec exemplis, et ipse quaedam protulituan URYHOFF d).

Sic PLAUTUS e):

*Quumque ex miseriis plurimis me ex-  
emerunt,*

*Quae adhuc te carens, dum hic fui,  
sustentabam.*

quae dixit pro quas, et subintellexit *incommoda*, aut simile quid. Sed et idem ICTUS, quem libenter excito, quoniam est optimum *έργαννειας* genus, auctorem ex suo ipsius scribendi more interpretari; idem igitur PAULLUS f) alibi:

*Frugem, inquit, pro reditu appellari, non  
solum quod frumentis aut leguminibus,  
verum, quod ex uino, silvis caequis, cre-  
tifodinis, lapidicinis capitur.*

Quo

e) Eodem modo antiquiores u. g. Digestum Uetus de Tertis Venet. 1484. et alterum Ibid. 1498. Fol.

f) 1. l. cap. 31. Cf. CORN, uan BYNKERSHOECK Obs. Lib. 1. cap. 25.

e) Capellus, V, 1, 3. Add. SALLUST. Bell. Cat. cap. 43, ibique CORTE, et in primis *Excurs. VIII.*

f) cap. 77. *ω. de V. 8.* Firmatur haec lectio auctoritate Graecorum, qui uertunt: *in πονευ ΤΟΝ*

πόνο

Quo in loco etiam digna est, quae notetur paulo grauior praepositionis *ex* omissio, ante uocem *frumentis*, praesertim cum uocabulis quae sequuntur addita sit. Eo ipso autem exemplo non iniuria uideor mihi *ULPIANUM* g) defendere posse, ita pronuntiantem:

*Praeterea interdida est Mathematicorum callida impostura, et obstinacitate persuasio.*

ubi uan Uryhoff h) uel *obstinata aetate persuasio*, uel *ex obstinacitate persuasio* legendum censet, alii aliter. Sed uerius est ἐλλειστικῶς interpretari. Intelligitur autem obstinatus animus in persuadendis hominibus de fruolis uaticiniis et nugis aliis magicis. Eadem quoque ratione seruari potest alter *ULPIANI* i) locus, ubi de tutoribus suspectis, a matre petitis, reiiciendis ita loquitur:

F 4

Et

αὐτοὶ τῷρων, οὐ ὀστρίσων, αἱλλαχ καὶ TON  
αὐτοὶ οἴνου, οὐ ιὐλῶν τεμνομέγαν; nihilominus utrumque quod eiicere tentat Jo. LEUNCLAU  
notator. Lib. II, cap. 130. apud OTTON. Thes.  
T. III.

g) in *Collat. LL. Mof. et Rom*, tit. XV, §. 2.

h) d. l. cap. 23. quid CANNEGIETER ad haec dixerit,  
fateor me nunc nescire, cum eius liber non sit  
ad manus. PÜTTMANNUS V. Cl. in *Uarior.*  
*Opusc. Syll.* p. 95. uritur geminationis remedio,  
sed retrogradae, quo, nisi in summa necessitu-  
dine, uti non solemus.

i) cap. 2. §. 41. π. ad SC. *Tertull.*

*Et si latitarent potuit Edicto desiderare, ut eos Praetor adesse iuberet, et suspectos eos remoueret si deessent.*

Uides ante uocem *Edicto* deesse praepositionem. Et ita malo explicare, quam cum *Jo. UOLLENHOUE k)* ad lubricum, et ut plurimum damnum transpositionis remedium confugere et legere: *potuit desiderare, ut Edicto eos Praetor cet.* Caeterum *κανοφωνιαν* quandam esse in bis repetita uoce *eos* quiuis mecum intelligit. Quae tamen cum talis sit, quae commode optimorum scriptorum auctoritate defendi queat, recte, credo, uim maiorem interdicemus. Non lenius alii auctores antiqui praepositiones interdum omitunt. Unum dabo ex *PLAUTO l)* locum, quia is quibusdam de mendo suspectus fuit. Ille igitur:

*An id est sapere, ut qui beneficium benevolente repudies?*

Ubi frustra ad coniecturas prouolatur. Multis hunc morem illustravit *Henr. CANNEGIETER m),* quamuis illi non adsentiar, quando in hunc censum etiam vulgarem illam formulam *damnum iniuria* refert, magis pronus in *Hotmanni* sententiam, qui *datum* intelligit, quod etiam saepissime adiectum legitur,

Sed

k) *Diss. de suspect. Tut. et Curat. cap. VI. §. 7.*  
not. d. in *OELRICHS Thes. Nou. Diss. Belg. Vol. I.*

l) *Trinum, III, 2, 11.*

m) in *Rescript. Boxhornio de Catone cap. 30. adj. Dion. Catonis Distich. ex edit. Arntzenii.*

Sed post hoc diuerticulum iam ad *εὐενδοχής*  
 exempla redeo et unum PAPINIANUM n) adhuc  
 nomino, qui cum ex eo quaereretur, an mulier,  
 quae ab eo, in cuius matrimonium conuenerat,  
 stipulata fuerat ducenta, si concubinae tempore  
 matrimonii consuetudinem repetisset, petere posset,  
 si pacto non stetisset, respondit:

*Nihil causee esse cur ex stipulatu, quae  
 ex bonis moribus concepta fuerat, mulier  
 impleta condicione pecuniam adsequi  
 non posset.*

Plura si desideras, *Ualent. Guil. FORSTERUM o)*  
 adito. In Paulli igitur loco, quem initio huius ca-  
 pitis excitauiimus, non absolum est, post uocem  
*fundus subaudire rem;* cum ea uocula largissimo  
 sensu usi sint Icti. Exemplorum abunde est apud  
*BYNKERSHOECKIUM p).* Quoniam uero figuratae  
 dictionis mentionem iniecimus, non iniucundum  
 erit *αἴραπέρας* usu, quae est allatis a nobis sche-  
 matibus valde affinis, *ULPIANUM q)* iterum ab  
 iniuria uindicare. Quaeritur apud eum, si plures  
 seruos quis rogatus sit manumittere, et ad quorun-  
 dam pretium sufficiat relictum testamento, ad  
 omnium non sufficiat, an cogendus sit quosdam  
 manumittere? Et recte responderet, debere eum

F 5

cogi

n) cap. 121. §. 1. *ꝝ de V. O.* ad quem locum con-  
 sule Ev. Otto in Papin. cap. VI, n. 4. et cap. VII.

n. 7.

o) *Obseru. Succif. Lib. I. cap. 16.*

p) *Obseru. Lib. III. cap. 21.*

q) cap. 24. §. 17. *ꝝ de fideic. libert.*

cogi uel eos, quorum pretium patitur, manumittere. Sed quia ne sic quidem omnis scrupulus exemptus uidebatur, ulterius addidit:

*Quis ergo statuit, qui potius manumittitur? Utrumne ipse legatarius eligat, quos manumittat, an heres est? Et fortasse quis recte dixerit ordinem scripturae sequendum: quod si ordo non pareat, aut sortiri eos oportebit, ne aliquam ambitionis uel gratiae suspicionem Praetor subeat: aut meritis cuiusque allegatis arbitrari eos oportet.*

In uerbis igitur: *an heres est?* uitio laborare Henr. BRENCMANNO r) uidetur τὸ εστί, ideoque procul amandandum. Et abest quoque teste Eodem et Gebauero a plerisque MSS, quod eo magis credibile est, quoniam in antiquis nostris, quorum aliquoties iam mentio facta est, itidem desideratur. Sed haec nihil officiunt antiquae lectioni, quam non ferendam tantum, sed et tollendam existimamus, nec committendum ut Florentina uirgo denuo corrumpatur. Quanquam enim sententia ipsa nihil laborat, siue retineas, siue abiicias, tamen iusti et seueri Interpretis officium postulat, ut, ne in uerbis quidem antiquorum iuris conditorum mutandis nimis se praeflet facillem, ne latius, ut sit, serpente malo, ipsa sententiā uis pessum eat atque corrumpatur. Igitur, cum hic seruari possint uerba, quidni seruemus integra? Possunt uero, si mecum ἀπό κοινού repeatas: *Utrumne ipse legatarius eligat, quos manu-*

r) *not. ad b.l. in Corp. iur. edit. Gebauerianae.*

*manumittat, an heres est, qui eligat?* Sic omnia erunt peruria. Atque ne qua supersit, quae apprehendatur dubitandi ansa, auctorem ex semet ipso illustremus, quo certior sit hic loquendi mos. Ita uero UPIANUS alibi s):

*Si quis crediderit pecuniam et pactus sit, quatenus facere possit debitor, eatenus agat: an pactum ualeat? et magis est hoc pactum ualere, nec enim improbum, et si quis hactenus desideret conueniri, quatenus Facultates t).*

Post *Facultates* repeate ex antecedentibus: *desiderant* i. e. permittunt, quae forma, si quis strigilinam Uplianeam cognitam habeat, non abhorre videbitur ab eius genio. Aliter haec explicat, qui multorum sententias retulit, PÜTTMANNUS u), Doctissimus juris Interpres. Eadem ratione defendat forte quis MARCIANUM w), de lege Cornelia in hunc modum disputantem:

*Qui in rationibus, tabulis, cereisue, uel alia qua re sine consignatione, falso sum fecerint,*

s) cap. 42. *xx.* de *Pact.*

t) Uulgo legitur: *improbum est si quis.* Sed nihil opus est mutare, si interponxeris ut fecimus. Sensus est: *nec enim improbum hoc pactum, et magis est, si quis hactenus rel.* Uulgo legitur: *improbandum est et mox: facultates eius partituntur.*

u) in *Diss. uaria iur. ciu.* capita contin. cap. IV. relata in *EJ. uarior.* Opuscul. Sylloge p. 126,

w) c. i. §. 4. *xx.* de *Leg. Corn. de Fals.*

rint, uel rem amouerint, perinde ex his  
causis, atque si erant falsarii, puniuntur,  
ut post uocem cereisue, subaudiat tabellis. Sed  
non recte dici cereas tabellas, recte obseruauit  
uan Bynkershoeck x), quare, secutus Blaubloominia-  
nam, cerisue substituit, quam lectionem quoque  
notauit PACIUS in margine editionis suae y). Sed  
non opus habemus hac coniectura, et perinde est,  
cereis legas, an ceris. Cereis enim non est adiectiu-  
um, ut cum Grammaticis loquar, sed substantiuum,  
nec uox trisyllaba, sed bisyllaba. Neque uero est  
infrequens, in antiquis praelertim monumentis, et  
ipsis legum uerbis, quae hic agnosco, quaque  
semper aliquid solent commune cum matre Euan-  
dri habere, *E* ante *I* poni, ubi necessitas non  
urgebat. Hoc u. gr. in SCto Marciano z) de  
Bacchanalibus tollendis unoquoque fere uerbo usu  
uenit. Alia exempla larga manu dedit ex pur-  
puratorum ordine olim doctissimus NORISIUS aa),  
et similes αρχαιομον, e Digestis collectos, Cu-  
taciUS bb) et Ge. Casp. KIRCHMAIER cc). At-  
que

x) Obseru. Lib. III. cap. 21.

y) Antiqui tamen nostri editi constanter custodiunt  
Florentinam, etiam in uerbis: sine consignatione,  
in quibus una tantum Parisiensis anni 1510 ha-  
bet: *sive*.

z) apud Eund. BYNKERSHOECK. in Opusc. Diff. II.  
de relig. peregr.

aa) ad Cenotaph. Pisan. Diff. IV. cap. 4.

bb) Obseru. XXIV, 23.

cc) in Elog. et elegant. lat. ICt. Uet. p. 27.

que hac Ueterum ortographia aliis quoque litteris obseruata, persuasum habeo ex Antiquorum scriptis non unum locum a ui maiori et insolentia dictio-  
nis facile uindicari posse. Exemplum dabo uni-  
cum, quod in oculos forte fortuna incurrit.  
Est id e festiuissima PLAUTI dd) Aulularia de-  
prontum, ubi Lar familiaris:

*Jam multos, inquit, annos est cum possideo;*  
ubi sane, si multos annos accipimus pro *multus annus*, nihil int eo mire ad aures accidit, neque egemus GUILIELMI et LAMBINI explicatione, aut Bosii coniectura. Quoties enim *uolt*, *uolgs*, hisque similia sine offendicula legimus? Sed iuuat totum PLAUTI locum adscribere, eumque a mendendo et falsa interpunctione liberare. Sic autem uulgo legitur:

*Ego Lar sum familiaris; ex hac familia,  
Unde exeuntem me aspexitis. hanc domum  
Jam multos annos est cum possideo et colo  
Patrique auoque.*

Eum ego ita legendum censeo:

*Ego Lar sum familiaris ex hac familia.  
Unde exeuntem me aspexitis hanc domum  
Jam multus annus est cum possideo, et color  
Patrique auoque.*

dd) Aulular. Prolog. us. 4.

---

## CAPUT

## CAPVT XII.

*De Brachylogo iuris ciuilis Prae-  
termissa.*

Brachylogi iuris ciuilis, de quo animus est  
breuiter sermonem instituere, a SENCKENBER-  
GIO a) editiones tres recensentur. Prima *Ludou.  
Pesnotii*, cum scriptis Caii, Ulpiani et Paulli  
prodiit *Lugduni* 1559. 8. notulis haud magni  
pretii ipsius editoris instructa. Altera est *Pard.  
Prateii* quae prostat in Vol. V. Corporis iuris,  
quod *Lugduni* 1562. Fol. editum est, a Pesno-  
tiana hinc inde recedens et glossulis haud paulo  
melioribus onusta. Tertia est *Nic. Reusneri Fr. c.  
1590.* 8. uberiore commentario, et, si non ualde  
docto, tamen non inepto ditata. Tribus his,  
post longum satis temporis interuallum, accessit  
*Senckenbergiana Fr. et Lips. 1743.* 4. in qua,  
si penes Editorem fides, integra Pesnotii, Prateii  
et Reusneri commenta habentur, ab illo ipso  
autem praeter sat longum praefamēn, ut uocat,  
nil fere additum est nisi in calce uariorum li-  
belli uarii, consilio, nescio quo, congesti. His  
nuper adiecit litterator et affinis doctissimus *Cph.  
SAXE b)* aliam, Senckenbergio quidem obiter ex  
Reusnero memoratam, nunquam tamen uisam,  
quae hoc epigrammate ornata: *Corpus Legum  
per modum institutionum ab incerto auctore in  
Com-*

a) in *Praef. Brachyl.* §. 2. sqq.

b) *Onomast. litter. Part. II.* p. 537. sq.

Compendium redactum, ex vetustissima Biblioteca, ubi diutius latuerat, nuper inuentum, breuibusque Annotationibus illustratum. — —  
*I*sagoge D. Joannis Appelli in quatuor Lib.  
*Institutionum D. Justiniani Imperatoris per Dialogum. Louanii 1551.* 8. prodiit. Ea prin-  
ceps omnium hucusque habita est. At non con-  
tentus fuit haec indicasse V. Cl., sed post Sencken-  
bergium, qui, ut libelli dotem augeret, eum  
Imp. Justiniani II. temporibus vindicare fustinuit,  
altius in auctorem inquisuit, tandemque in hac  
constitit sententia, ut ipsum illum *Jo. Apellum*  
huius partus parentem statueret. Et sane huic  
coniecturae magnum pondus accessit ex iis, quae  
ex Praefatione et Dialogo ipso in medium protulit,  
quae mirae inconstantiae hominem reum postu-  
lare uidentur. Super idem argumentum nuper  
differuisse et Saxii auctoritatem sua firmasse Lipsien-  
sium Antecessorem Celeb. PÜTTMANNUM c) fama  
tulit. Sed cum istae plagulae ad manus nostras,  
quod dolemus, haud peruererint, quibus argu-  
mentis usus sit dicere nequimus. Res igitur cum  
Cl. SAXIO nobis tantum erit, uerum non quasi  
cum hoste, sed ueluti cum necessario, nec refu-  
tandi animo, sed ut dubia, quae me distractum  
tenant, aut ab illo, aut ab aliis quibus maior  
quam mihi librorum copia est, e medio tollantur.  
Dubitatio autem oritur tamen ex persona *Jo. Apelli*,  
quam ex eo, quod, si non plures, certe una anti-  
quior *Louaniensi* extat Brachylogi editio, quae  
splen-

c) *Miscellaneorum ad ius pertinencium Specim. II.*  
*Lipf. 1785. cap. VII.*

splendidis uerbis se' primam iactat. Refert autem typographus Louaniensis, teste Saxio: *commodum ex Gallia in manus eius incidisse, quod nunc daret totius iuris Compendium, seu potius prima clementa.* Quid? si haec narratio uera? Reipsa enim exstat Brachylogi editio Gallica paucis annis ante edita, quam miraberis tot uiros doctos latuisse. Locum ea sibi uindicat in editione praestantissima sed non ubiuis obuia Corporis iuris Justinianei, quae apud fratres Sennetonios *Lugduni ab a. 1549—50. Voll. V. Fol.* prodiit, ibique deprehenditur uolumine quinto Institutionibus subiecta, nouo quideam titulo haud ornata, attamen non currentibus, quod aiunt, paginis, sed a prima incipientibus, hoc elogio instructa:

*Corpus Legum per modum Institutionum, ab incerto authore in compendium redactum, ex uetusissima Bibliotheca, ubi diutius latuerat, nuper inuentum quod in studiorum iurisprudentie gratiam et utilitatem in lucem nunc emissum est.*

adeoque eodem fere titulo ac Louaniensis. Emissum autem est hoc Corpus, uti constat ex praefatione ultimo folio Institutionum inscripta, *Lugduni 1548,* uel si primo Institutionum folio credimus *a. 1549;* quae diuersitas ita conciliari posse uidetur, ut illo anno typis excusae sint Institut. hoc demum publici iuris factae. Haec igitur princeps omnium, quae huic innotuerunt, editio esse uidetur, id quod ex ipsa quoque Praefatione patescit, in qua dicitur, *nunc primum ex carioso exemplari in publicum exire.* Idem in Praefatione Institutionum

tionum sic effertur: *D. Justiniani Imp. Institutiones, quasi cumulatioris fructus futuri primicias nunc proferimus, una cum libro nunquam antehac excuso epitomen iuris complectente, et compendiariae institutionum formae ac materiae non absimili ut indicat etiam operis ipsa inscriptio haec Corpus Legum per modum Institutionum.* Et in titulo Instit. haec inter alia habentur; *Accessit Corpus Legum nunc primum, et nunquam antehac editum.* Adiectae conspiciuntur passim in margine notulae auctoris nomine non addito, reuera autem PRATEII, ut non inuercunda coniectio sit, eundem Uirum doctum curasse totius Corporis iuris Sennetoniam editionem. Ceterum si contextum ipsum spectes, in multis ille abit a Senckenbergiano, sed uariae illae lectiones eius sunt momenti, ut non debat non unumquemque patientiae in conferendo collocandae poenitere, praesertim cum totus libellus non uideatur multum utilitatis cuiquam allatus. Quum tamen unam alteramue horam conferendo olim perdiderim, quoniam suspicio inde oriri potest, quae in subsequentibus editionibus periuntur lectiones ex alio MS. libro enatas esse, et quo alii a frustaneo labore absterreantur, uariae lectionis, omissis plane inutilibus, aliquot specimina dabimus. *Libro igitur primo cap. 1. §. 2., sequor autem nouissimam, loco: voluntas suum cuique Sennetonii recte habent: ius suum unicuique.* Mox cap. 2. §. 1. male exhibit *filiorumque in uicem liberorumque, ita quoque cap. 3. §. 3. loco in liberorum pessime in liber-*

G

torum

torum legitur. cap. 9. §. 3. Sennetonii secundis nuptiis sē int̄estauit produnt, cum alii habeant infestauit. Et illud quidem nihil est. Ex corrupto tamen uocabulo quilibet facile coniiciet legendum esse incestauit, quo uerbo passim non iuris tantum conditores utuntur d), uerum alii quoque scriptores. Uox infestare est uox maxime barbara et aliena ab hoc auctore, qui sic satis eleganter loquitur. cap. 10. §. 6. a Senneton. integra uerba: minor enim natu maiorem adoptare non potest, exulant. cap. 11. §. 5. Uerba: ea ita demum plenius nostri enunciant: Hac autem capitis diminutione ita demum. cap. 14. §. 1. absunt: Sed nec magistratus — uacare debent.

**Sed** satis est nugarum, et uel ex his constabit, ex **hoc** fonte non nisi turbidos riuulos duci posse, ac quidquid sit uariarum lectionum, id fere deberi ignorantiae insipientis scribae aut typothetae, uel carioso et manco MSto. Quorsum autem haec omnia? Scilicet dicamus Prateium et Sennetonios furtum in Louaniensi fecisse, aut huius editorem in Sennetoniana? an uero utraque antiquiorum extare, ex qua ambo mutuum sumferint? Sed non puto. Interim nihil definio, sed iudicium aliis relinquens, solemne illud *non liquet* et amplius deliberandum pronuncio.

Altera dubitatio ex persona *Apelli* eiusque *Dialogo* originem trahit. Narrat SAXE V. Cl. eum in Academia Louaniensi iussu Caroli V. Imper. iuris ciuilis Romani litteras docuisse, idque argumento ipsius

d) u. gr. cap. 3. Cod. Theod. de sepulcro uiol.

ipsius Dialogi. Rem non nego, sed fateor su-  
spectum mihi fieri illum librum. Nihil enim de  
hac re alii, quin Apellum narrant Norimbergae  
1486 natum, eodemque loco 1536 mortuum iu-  
ris antecessorem *Witenbergensem* fuisse e). Quod-  
si uerum est, eum a. 1536 ei uiuis decessisse, ea  
res poterit ad detegendum uerum quam maxime  
idonea esse. Aut enim ille uiuus Ilagogen suam  
in publicum emisit, aut post mortem ab aliis de-  
mum edita est. Sin uiuus adeoque ante a. 1536.;  
quare eum fraudis arguamus causa nulla est; neque  
enim sibi ipsi contrarius est, quando refert, Brachy-  
logum sibi *apud mare Balticum et sinum Codanum*  
*in bibliotheca quadam corrosum et pulueri-*  
*bus bene obstitum repertum esse.* In culpa tunc  
erunt et mendacio Sennetonii et Louaniensis, im-  
pudentissimum mimum agentes. Sin uero Apel-  
lus uiuus nihil dedit, Sennetonii autem primi Bra-  
chylogum dederunt, rursus nihil obstabit, quo-  
minus eorum uerbis fidem adhibeamus et Apellum  
fraudis absoluamus. Solus typographus Louaniens-  
is reus erit, qui, quo uendibilior merx euaderet,  
Dialogo Apeliano adiecerit Brachylogum desumptum  
ex Sennetoniana, et in Dialogo quaedam calumnia  
ueri imperite mutauerit et adiecerit proprio motu.  
Hoc certe in his tenebris ex disputatiuncula nostra  
recte nobis colligere uideinur, omnes tres neque  
accusari uere, neque absolui posse; uiam Loua-  
niensem infontem non esse, esse uero aut Apellum

G 2

aut

e) *Uid. Jöchers Gelehrten Lexicon b. n. et Abelung's  
Fortsetzung zu Jöchers Gelehrten Lexico b. n. ibi-  
que laudati.*

aut Sennetonios. Illud porro efficietur, ut, si aut hi, aut ille culpae expertes sint, Brachylogus vere ex antiquo Codice manauerit, quoniam quilibet bonus praesumitur et fidem meretur, nisi contrarium probetur, atque ut hic partus non obscuri cuiusdam Icti saeculi XVI sit. Tantum uolui. Neque enim, qui uires meas bene noui, hoc mihi sumferim, ut uel auctorem, uel aeratem libelli me definire posse putem. Felicioribus aliquid relinquendum est ingenii et temporibus, iis praesertim, quibus decusso bibliothecarum puluere, tandem aliquando latentes inter carbones thesauri in lucem publicam protrahentur.

Praeter has sex editiones, septima quoque, recentior quidem sed non minus incognita extat, adiecta Corpori iuris quod ex officina *Hugonis a Porta* *Lugduni* 1575 forma maiori prodiit, Volumine V. p. 499. *fqq.* Plane illa efficta est ad editionem Sennetonianam, nisi quod nomen *Prateii* hic in fronte statim offenditur.

Superpondii uice addam, utroque loco exhiberi Institutiones Gaii, quas quidem editiones, quantum ego scio, neque Schultingius, neque Meermannus, aut Bachius, aut aliis quisquam memoriae prodidit. Sed quantum quidem ex perfunctoria collatione sensi, nihil aut parum a MSS. libris traxerunt, quare deterritus a studiosiori inspectione consulto abstinui.

---

## CAPUT

## CAPVT XIII.

*De uera Scti Claudiani sententia  
ad Taciti Annal. XII, 53.*

Senatusconsulti Claudiani, quod a Claudio Imperatore, ad cuius orationem factum est, non a Pallante, eiusdem repertore, ut quidam perpetram putarunt, nomen traxit, praeter iuris conditores, in primis meminit TACITUS a). De cuius quidem uerbis cum admodum inter se pugnantes sint doctorum uirorum sententiae, ea uti hodie leguntur, hic adscribere et curatius considerare non pigebit. Sunt autem haec: *Inter quae refertur ad patres de poena foeminarum, quae seruis coniungerentur: statuiturque, ut ignaro domino ad id prolapsae, in seruitute; si consensisset, pro libertis haberentur.* Ita fere diuinauerat olim RHENANUS, cui coniecturae a Lipsio e Cod. Farnefiano confirmatae, sauere optimos libros, testes sunt locupletissimi Jac. GRONOVIVS et ERNESTI. Assenserunt e ICTis summi uiri Jac. CUIACIUS b), Anton. SCHULTING c), Euer. OTTO d), Jo. Dan. RITTER e), Jo. Aug. BACH f). Sed, ut fieri afolet, nec defuerunt

G 3

qui

a) *Annal. Lib. XII, cap. 53.*

b) *Observatt. Lib. XXI, cap. 16.*

c) ad PAULLI Sentent. rec. Lib II; Tit. 21, §. 1.

d) ad §. 1. Inst. de success. sublat.

e) ad HEINECII Histor. iur. §. CCXVII

f) *Hist. iur. p. 363. not. c.*

qui hanc lectionem, tanquam adulterinam omni-  
que ratione destitutam e possessione sua deiicerent,  
contra uero beneficio quasi praetoris in integrum  
restituerent, et e tenebris reuocarent antiquam il-  
lam dudum explosam et paene obliteratam, quae  
huius est tenoris: *statuiturque, ut ignaro domino*  
*ad id prolapsae in seruitutem consenfissent, et qui*  
*nati essent pro libertis haberentur.* Ex horum  
numero sunt, non minoris famae et eruditionis  
uiri, *Bern. WALTHER g), Jac. GOTHFREDUS h),*  
*Pagan. GAUDENTIUS i), Vincent. GRAUINA k),*  
*Petr. BURGIUS l), et ex professo Ge. ARNAL-*  
*DUS m).* Incertus quid sentiat est *Petr. FABER n),*  
nondum enim inuenta erat et prolata Farnesiana  
lectio. Ponderatis autem quae ab utraque parte  
proferuntur, argumentis, Lipsium sequi consultius  
existimo. Ut uero, qui mihi scrupuli in elegan-  
tissima ARNALDI, cuius argumentis in primis oc-  
currendum est, disputatione haeserint, iuslo ordi-  
ne enumerem, non incongruum esse putaui, eap-  
dem quam ille praeiuit uiam presso pede sequi, ut  
primum de Lectione Lipsiana, deinde uero de  
antiqua, quae illam praecepit, dispiciam,

Prin.

g) *Miscellan. Lib. I. cap. 10.*h) ad cap. i. *Cod. Tb. ad Sct. Claud. (IV, 9.)*i) *Jurid. Expos. Lib. I. cap. ii. ap. OTTON. Thef. Tom. III.*k) *Orig. iur. ciu. Lib. III. cap. 31.* Sed Cf. ibi  
*MASCOVIIUM.*l) *Elector. cap. 8 in OTTON. Thef. Tom. I.*m) *Coniectur. Lib. I. cap. 20.*n) *Sewestr. Lib. I. cap. 25.*

Principio autem de primo SCti membro, non est quod multis agam. Ante quidem tempora Claudi in faeminas, quae seruos alienos in suos pellegerant amores, serui corrupti nomine animaduertebatur. An ex Lege Aquilia, nondum satis liquet, certius est edicto Praetorem eiusmodi actionem proposuisse o). Sed post hoc SCtum nemini dubium fuit, mulieres in iusto domino seruili amore debacchatas, libertate priuatas fuisse. TACITUS quidem dixit *ignaro*, quod de iuris rei intelligendum esse recte monuit SCHULTING d.l. Non aliter autem in feruitatem redigi poterant, nisi post trinam denunciationem, excepto casu si mulier ingenua se sciens seruo municipum p), aut actori seu procuratori q) coniunxit, tunc enim etiam eitra denunciationem ancilla fiebat. Neque uero aduentiendum uidetur magno CUIACIO, GAUDENTIO r), aliis, qui trinam denunciationem a sciente tantum, non ab ignaro, exigi contendunt, argumenta repetentes ex silentio Impp. Constantini et Valentiniani s). Hos enim obiter tantum retu-

G 4

lisse

o) Vid. Claud. CRIFFLET, de secundo cap. L. Aquil. ap. OTTON. d.l. Tom. V. FRANCKE in Comment. de Jurispr. Tiberii Claudi cap. 4.

p) PAULLUS d.t. §. 14

q) arg. cap. 4. Cod. Tb. d.t. ubi uidesis GOTHO. FREDUM.

r) Eidem enim sententiae, praeter SALINERIUM ad d.l. Taciti, facit Petr. FABER in notis ad CUIACII Paratitla ad cap. un. Cod. Iust. de SCt. Claud. toll.

s) in cap. I et 5. Cod. Th. d.t.

lisse poenam, atque ideo, non quidem tanquam superuacaneum tacuisse denunciationis ritum verisimilis est ARNALDI conjectura t). Uerior forte cui uideri poterat GOTHOFREDI opinio, coniicientis per d. cap. 5 et 6. denunciationem ea tempestate non amplius exspectatam fuisse, quamuis ARNALDUS hanc quoque sententiam reiiciendam putarit. Perfecta ita coram septem testibus ciubus Romanis, nam et hoc requirebatur, certe posteriori tempore, quo actus legitimus euaderet u), tria denunciatione, seu *admonitione legitima v)*, dominus rem, ut erat, ad Praefectum urbi, uel si in prouincia agebatur, ad praefidem x) referebat, a quo ipsi adiudicata, et ut ait Imperator y), ad natalium decotionem coacta, una cum capite omnia,

t) Idem tamen iam olim suboluerait SCHULTINGIO l. c.

u) THEOPHIL. ad §. i. *Inst. de success. sublat.* et *INTERPRES cap. 2.* Cod. Th. d. t.

v) Secundum cap. 10. Cod. Th. de murileg. (X, 20.)

x) PAULLUS quidem § 17. meminit tantum Praefidis, sed excidisse uerba: *Praefecti aut Praefidis, non sine ratione suspicatur SCHULTING ad b. l.* THEOPHILUS certe generaliter εὐφανεία, inquit, επωοιου τας παραιγγελιας επι του αρχοντος, quod satis liberaliter uerit CERTIUS: proferebam denunciationes meas apud Praetorem aut Praefidem.

y) cap. 3. Cod. Th. ad SC. Claud.

omnia sua bona in eum transferebat z). Sed sufficiat, haec breuiter relegisse.

His igitur praemissis ad alterum SCti mem-brum progredimur, in quo de poena foeminae, consentiente, uel certe non obnunciante domino-seruili amore aestuantis exponitur. CUIACIUM sci-liset supra iam monuimus censere mulierem hoc modo sese proslituentem libertam factam esse, ARNALDUM autem negare. Est uero argumenti, quo hic nititur, haec fere praecipua uis: *Uerum esse non posse, eam, quae consentiente domino seruo eius se coniunxerat, seruam libertamue fieri, quia ob damnum, quod domini percipie-bant, dum seruorum opera, muliercularum amo-ribus inseruientium, carere debebant, tam seuere in istas mulieres animaduertendum Senatus cen-suerat: uolenti autem non fieri iniuriam, adeoque ipsum sibi dominum, qui consensem praebuerat, hoc imputare debere.* Sed dubito, ut uerum hoc sit. Ea enim a remotissimo inde tempore fuit Ro-manorum in tuendis bonis mulierum moribus cura, ea sollicitudo et paene anxietas in conseruanda pudicitia, ut omnino uiderentur imis animi re-cessibus infixum habuisse, sapientissimum illud Phi-losophi effatum, quod *honestatem aut solam ex-petendam, aut certe omni pondere grauiorem ha-bendam, quam reliqua omnia, praecipit aa).* Ipse enim Romulus iam edixisse perhibetur bb),

G 5

ne

z) §. 1. *Inst. de succ. subl.* ibique THEOPHIL. in *Paraphras.*

aa) CICERO *de Offic. Lib. III. cap. 8.*

bb) a PIUTARCHO in *uita Romuli p. m. 20.*

ne quis praesente faemina turpe quid loqueretur, et ut a uini haustu se abstinerent mulieres *cc*), ne in dedecus aliquod prolaberentur, quia proximus a Libero Patre intemperantiae gradus ad inconcessam Uenerem esse consuevit *dd*). Eandem quoque sententiam reliquis deinceps regibus sedisse peruulgatum est. Nec uero reipublicae liberae tempestate, quanquam laxiores in dies fieri consuevissent muliercularum mores, aliter sensisse optimos quosque, tot ueterum instituta et leges testantur. Quin sub ipsis adeo Imperatoribus, licet fere communis uirorum pariter ac mulierum uideretur uox haec lenonis Plautini *ee*):

*Nimio id quod pudet facilius fertur, quam illud quod piget;*

hic tamen honestatis sensus adeo non penitus exoleuit, ut potius ipsis illorum animis insidret, quorum curae summa rei concredita erat, uerumque ipsa re deprehenderetur, eos, qui sibi ipsis foedissima quaeque condonabant, eadem in aliis ferre nequiuuisse. Ipsum quidem Augustum, utut non omni labore carentem et de furtiuo amore in Maecenatis uxorem suspectum, scimus Legem Julianam de adulteriis tulisse. Neque uero hac lege solummodo zelotypiae maritorum prospexit, sed pudicitiae omnino, dum stupra quoque ex eadem acerrime vindicari constituerit *ff*), Claudium etiam

*cc) PLINIUS Hist. Nat. Lib. XIV, cap. 13.*

*dd) VALER. MAXIM. Lib. II, cap. 1.*

*ee) PLAUTUS Pseudol. I, 3, 47.*

*ff) §. 4. Inst. de iudiciis publ. Vid. Jo. Guil. HOFFMANN ad L. Jul. de adult. cap. IV. §. 11. et latius disputantem de LL. antiquis ad conferuandam castitatem cap. I. §. 2. sqq.*

etiam nostrum, quanquam, ut ait TRANQUIL-  
LUS gg), in cognoscendo et decernendo mira ua-  
rietate animi eset, mulieribusque admodum dedi-  
tus, reperimus tamen seuerissime et cum indigna-  
tione adeo in libidinosos animaduertentem hh).  
Quibus omnibus probe consideratis, nescio, an di-  
cendum sit, eundem hoc SCto pudori sexus ca-  
uere uoluisse, ne quae deinceps mulieres turpis-  
simo seruitorum amori se dederent. Et quamuis  
dominis quidem in eiusmodi seminarum libera-  
rum seruiles amplexus consentientibus non fiat iniur-  
ia, nihil tamen minus has iisdem non sine ra-  
tione libertas addixisse uidetur Senatus. Paucos  
enim fuisse, qui sponte consentirent, ueri admo-  
dum est simile, multo autem plures, qui aut con-  
fuetudine, aut alio quoconque necessitudinis genere  
mulieri isti eiusue cognatis iuncti, non auderent  
obnunciare, quamuis uel maxime reprobarent  
seruilem istum abiectumque amorem, quique adeo  
necessitate quodammodo coacti, damnum in seruis  
inuiti paterentur. Quodsi igitur dicendum quod  
res est, uidetur certe conjectura illa, de qua supra  
retulimus, licet ingeniosissima, non tamen tantum  
ualere, ut alii palman praeripiatis, quae aequi mi-  
nimum bene, ne dicam melius, consilio reliqua-  
rum et omnino ueterum Romanorum ingenio  
conuenit. Quicquid sit, iudicium esto penes  
doctiores. Sed ne cui forte injuriosus uidear ob-  
treccator, silentio praeterire nefas duco, quae ad  
firmandam sententiam suam ab auctore doctissimo

in

gg) SUETON. in Claud. cap. 15.

hh) IDEM ibid.

in medium afferuntur argumenta. Is igitur, *Senatum*, inquit, *tantum dominis consuluisse, neutquam dedecus muliebre vindicasse, manifestum inde est, quod mulier quaecunque impune proprio seruo concubuerit.* Contra quae ita disputata putaret forsan quis hoc ideo factum esse, quod ipsa sibi obnunciare non potuerit. Uerum haec dubitatio parum habet quo se commendet. Nam legislator, quominus alia poena harum mulierum amores, quasi septo aliquo, circumdaret inque eas animaduenteret, quis quaeſo erat qui prohiberet? Mihi alia haerent, quae ancipitem relinquent animum. Dixit quidem ARNALDUS, mulieres has, quae ſe propriis iunxerunt seruis, nulla affici poena. Unde uero hoc conſtat? Multa enim silentur a priscis scriptoribus, in primis historicis, quibus sat est, uel summa legum capita in transcurſu indicasse, quae tamen constituta et in uolum deducta fuiffe nemo ignorat. CONSTANTINUM ii) certe ſcimus grauiſſime, imo crudeliffime ad populum ita ſcripſiſſe: *Si qua cum seruo, (intellige ſuo, quod additur in Codice Justinianeo) occulte rem habere detegitur, capitali ſententiae ſubiugetur, tradendo ignibus uerberone.* „At haec, dicet quis, Constantini ſunt, ideoque hoc ipsum Claudio oratione iam conſtitutum uix uideri potest, quum, ſi fuerat, opus non fuiffet noua Constantini ſanctione.“ Sed nouum non eft, eandem rem uariis Imperatorum edictis et SCtis ordinatam eſſe.

Ita

ii) cap. un. Cod. Th. de mulierib. quae ſe ſeruis proprie. iunxerunt. (IX, 9.) cap. un. Cod. Justin. Eod.

Ita quod in SCto Uelleiano accidisse notum est *kk*), idem etiam in hoc ipso argumento evenit. Nam quod hac Claudii oratione constitutum fuit de muliere libera serua facta, idem postea non tantum a UESPASIANO *ll*), uerum quoque ab ipso CONSTANTINO M. *mm*), et a VALENTINIANO, UALENTE et GRATIANO *nn*) Imp. repetitum est. Sicuti ergo ex his adparet, ex Constantini sanctione, de libera muliere proprio se iungente capite plectenda, minime confici, id ipsum antea SCto Claudiano non fuisse constitutum: ita, si quid video, ex eo, quod certissime constat, Constantinum repetiisse et denuo sanxisse, quod isto SCto de muliere libera alieni serui amore percita dispositum erat, non leuis oritur coniectura, alterum illud, quod Constantinus de muliere proprio seruo se miscente statuit, itidem et perinde ac prius, quamvis mitiori magisque humana poena, Claudii oratione iam fuisse comprehensum, maxime cum in primo illo capite quoque nullam huius orationis mentionem fecerit, sed, quasi nouam condere legem, loquutus sit. Ut ut se res habeat, nolo hanc meam qualemcumque coniecturam cuiquam peruicaciter obtrudere, nec, si displicerit, multum repugnabo. Nam, ne reiecta quidem eadem, rem desperatam deserendamque putarim. Etenim  
fi

*kk*) cap. 2. *ω.* ad SC. Velleian.

*ll*) SUETON, in Uespaf. cap. 11. ita enim cum TA CITO l. c. conciliari debet.

*mm*) cap. 1. Cod. Tb. ad SC. Claud. (IV, 9.)

*nn*) cap. 6. Cod. Tb. Eod.

si a ueteribus ingenuae propriis se se seruis turpiter committentes nulla adfectae sunt poena, ratio uidetur in dominio potius esse, quam in neglectu legum quaerenda. Quodsi autem dominis, de quo dubitari non potest, propriis ancillis inhonesta libidine abuti licebat, quare mirandum foret, leges parem etiam mulierum dominarum turpitudinem impune tulisse? <sup>oo)</sup> Sed haec ualent de ancillis seruisque uolentibus se turpi dominorum dominarum libidini dare. Quid uero si repugnarent? Num domini dominae eos easue ad impudicum facinus in inuitos inuitasque adeo perpetrandum compellere ius erat? Id impune sub paganis principibus factum contendit inter alios diuini plane ingenii et eruditionis vir GROTIUS <sup>pp)</sup>, negat autem nec de remotissimis adeo temporibus concedit ARNALDUS <sup>qq)</sup>. Inter tantos viros item dirimere, quanquam non sit mearum partium, tamen si dicendum foret, cuinam me addixerim, subtimidus responderem, me neutri me iungere malle, et medium intercedentem miscellionis personam induere. Nimirum prisco aeuo, cum reliqua omnia impune in seruos committere dominis permitteretur, cumque nullis fere legum vinculis impediti in mancipia sua saeuire possent, hanc quoque comprimendi ea et ad Uenerem furtiuam ui adigendi licentiam, <sup>iis-</sup> dem

<sup>oo)</sup> Vid. HOFFMANN *I. c.* cap. IV. §. 3.

<sup>pp)</sup> in *Florum Sparsione ad c.* Si Dominus *z. w.* de his qui sui vel alien. iur.

<sup>qq)</sup> *Diff. de iure servorum*, cap. 10. annexa Ejusdem  
Coniectur.

dem fuisse crediderim. Sub Antonino demum Pio, cum iam uariis legibus dominorum saeuitia coercita esset, uidetur haec prauitas seruos ad obsecratitatem detrahendi sublata esse. Cuius quidem rei testis grauissimus est ULPIANUS rr) aperte scribens: *Si dominus in seruos saeuierit, uel ad impudicitiam turpemque uiolationem compellat: quae sint partes Praesidis ex rescripto Diui Pii ad Aelium Marcianum Proconsulem Baeticae manifestabitur.* In quibus uerbis GROTIUS agnoscit emblema Triboniani, quamuis hac medicina carere posse nobis uideamur, si tempora distinguantur. Nec uero haec in mancipia lenitas, iustitiam potius dixeris, abhorret ab ingenio Antonini. Eundem enim scimus uoluisse seruos, non nisi in ipso facinore deprehensos, necari ss). Sed haec obiter. Nunc eo reuertor, unde disputatio egressa, reliqua iam ARNALDI argumenta propositurus.

Senatum igitur, pergit, non cogitas de honestate foeminarum, patet porro ex his PAULLITT) uerbis: *Si patrona seruo liberti sui se coniunxerit, etiam denunciatione conuentam ancillam fieri non placuit, et ex his ui): si mater seruo filii se iunxerit, non tollit SCtum Claudianum erubescendam matris etiam in re turpi reuerentiam, exemplo eius, quae se seruo liberti sui coniunxe-*

rr) cap. 2. §. 1. w. de his qui sui uel al. iur.

ss) cap. 53. §. 3. w. de Legat. I. cap. 96. w. de U. S.

tt) Recept. Sent. II, 21. §. 13.

uu) Ibid. §. 16.

*coniunxerit uu).* At, si quid video, his ipsis in uerbis ICTus clare ostendit causam cur ad utramque speciem non pertingat SCtum. Scilicet cum ab una parte honestati non esset consentaneus amor patronae, uel matris, ab altera contra eidem honestati et reuerentiae aduersaretur quam maxime, eam filii aut liberti seruam fieri, Romani putarunt, illam hac uinci, ideoque impunem maluerunt esse foeminam cestro illo percitam atque abreptam, quam naturalem *soeyn* laedi, aut debitam reuerentiam minui. Idem etiam de reuerentia libertorum ualeat.

Restat denique ut de ultimo, quod contra hanc honestatis aestimationem adfertur, argumento paucis edisseramus. Id uero reperiri putant in eo, quod, cum Senatus censeret, libertam si ignorante patrono seruo se alieno coniunxerit, ancillam patrō effici *xx*), idem tamen in statu suo retineret illam, *quae serui patrōi contubernium secuta est, etiam post denunciationem yy*). Uerum huic quoque obiectioni obicem ponere ICTus uidetur hac adiecta ratione: *quia domum patrōi uidetur deserere noluisse*. Et constat sane, Romanos non tam rigidos fuisse pudicitiae libertinarum censores, quam quidem ingenuarum.

Ex

*ww) De conjectura ARNALDI legentis: quae se suo seruoue liberti coniunxerit, nihil dico, cum ipse eam non magni fecisse uideatur.*

*xx) PAULLUS loco supra allato §. 7.*

*yy) Idem PAULLUS d. l. §. 11.*

Ex iis autem, quae supra attulimus de studio ue-  
terum, pudicitiam et bonos mores inter ingenuas  
seruandi, si, idem quoque in hoc SCto spectatum  
seruatumque esse, probatum dedissemus, de quo  
quidem suffragium ferre doctiorum est, nonnihil  
forte ponderis adiicerent uerba CONSTANTINI zz)  
dicens, liberam mulierem amoris in seruos fu-  
rore perculsain, ideo in seruitutem detrudi, *quod*  
*immemor* sit honestatis aaa). Sed nec hic silentio  
practereunda sunt, quae ingeniose oggeruntur ab  
ARNALDO, uidelicet, *Constantinum M. non adeo*  
*ex natura rei et iuris principiis desuntam, at-*  
*que oratoriam, quod illis Orientis Imperatoribus*  
*admodum familiare, rationem dedisse.* Quod  
quidein saepissime factum esse nullus nego, hic an  
idem sit statuendum dubito, in contrariam partem  
non inepte uocaturus SUETONIUM, cui historicō  
adeo de hac re referenti ille Orientis Imperatorum  
loquendi mos obiici non potest. Is autem, ubi de  
hac re sub Uespasiano Senatum decreuisse dicit, di-  
serte id tribuit studio libidinis et luxuriaie inualecen-  
tis coercendae bbb). Multo autem magis CUIACII  
sententia, cui quantum tribuendum existimem ante  
commemorauit, firmari uidetur hisce PAULLI ccc):  
*Ad filiam ancillam uel libertam ex SCto Clau-*  
*diano effecitam legitima matris intestatae here-*  
*ditas*

zz) cap. 1. Cod. Tb. ad SC. Claud.

aaa) cap. 1. Cod. Tb. ad SC. Claud. (IV, 9.)

bbb) SUETON. Uesp. cap. II.

ccc) Recept. Sent. Lib. IV, tit. X, §. 2.

ditas pertinere non potest: quia neque serui, neque liberi matrem ciuilem habere intelliguntur. *Jac.* quidem GOTHOFREDUS *ddd)* aliquis nonnulli interpretum, haec uerba non tam de muliere ipsa, quae se seruo alieno iunxit, capienda coacta ratione dicunt, quam de filia eiusdem. Quam quidem explicationem si recte intelligo, quaestio a *ICto* proposita haec foret: an mulieris, quae consentiente domino cum eius seruo rem habuerat, intestatae hereditas, pertineret ad filiam ex isto concubitu libertam. *Jac.* autem CUIACIUS, quem sequitur *Petr. BURGIUS* et *Noster*, intelligenda haec censem, de muliere quae ex *SCto* ancilla facta, postea autem manumissa et libertate donata est. Mihi quidem rectissime hunc locum interpretari uidetur *SCHULTING* de ea, quae seruili contubernio non abnuente domino polluta, liberta facta est. Haec enim expositio omnium facillima est, nec duri quidquam continet. Binae uero priores longius repetitae sunt, et altera earum praeterea aliud habet, quod non bene uerborum proprietati conuenit. Quomodo enim dici potest serua eiusmodi manumissa, liberta facta ex *SCto*, cum potius ex beneficio et uoluntate domini talis euaserit?

Nec uero multum auctoritatis accederet partibus Arnaldi, si quis negare uellet, Senatum castitatis mulierum ullam habuisse rationem, exemplo earum, quae fiscalium seruorum contubernio] coniunctae, nullum tamen ingenui flatus damnum sustinerent *eee)*. Hanc enim lenitatem in foeminas tribuen-

*ddd)* ad cap. 1. *Cod. Tb.* d. r.

*eee)* cap. 3. *Cod. Tb.* ad *SC.* *Claud.*

tribuendam edicto demum *Constantini* scimus, ex quo insuper constat, ius uetus multo durius fuisse et rigidius, quippe quod nullam nec ignorantiae ueniam tribuerit, nec aetati. Atque hic hactenus quidem de lectione *Lipstiana*.

Ad alteram *antiquam* mihi conuersuro, disqurendum erit, liberi ex muliere, quae cum seruo illegitimum inierat contubernium ideoque seruitutis iugum subierat, procreati, ex SCto libertini sint, nec ne. Quam quidem disputationem quo rectius instituamus, non iniquum nobis sumississe uidemur locum, ad eas, quae de statu quaestiones iactantur, ordine eo, quem uariae temporum uicisitudines praemonstrant, in unum collectas, quasi in tabula aliqua depingendas. Statum autem hic dicimus libertatis, cuius nempe is erat honor, ea uis atque auctoritas, ut, pendente lite prius de liberali causa cognosceretur, quam de crimine consituereatur *fff*). Ante omnia autem tenendum: generale hoc omnium temporum *αξιωμα* placuisse ueteribus, eos qui nascuntur, matrum conditionibus uti *ggg*), unde notissimum illud effatum: *partus sequitur uentrem*. Prisci porro iuris conditores tempus natuitatis spectabant, adeo ut si libera conceperit, postea ancilla facta pariat, qui inde nascatur, seruus sit. Cuius quidem rei

H 2

testis

*fff*) cap. 1, 2, 3, 4 et 6. Cod. *Just.* de ordin. cognit.

*ggg*) cap. 28. et ult. Cod. *Just.* de liber. caus. cap. 7.

Eod. de R. U. *ULPIAN.* tit. *V.* §. 5. cap. 24. *et de stat. hom.*

testis dignissimus est GAIUS *hhh*) in Institutionibus, ubi, *Regula iuris*, inquit, *hoc continet, ut qui — — non de legitimo matrimonio concipiuntur, statum sumant eo tempore, quo nascuntur.* Mox autem haec res uehementer immutata est. Jam enim HADRIANUS hanc normam in nonnullis deferuit, ueluti in mulieris ad ultimum supplicium damnatae partu *iii*), alii autem deinceps maluerunt conceptionis tempus spectari *kkk*), uel potius, libertatis fauore inducti, nullum certum et unicum tempus praestituerunt, sed partum librum esse uoluerunt, modo mater uel momento conceptionis, uel editionis, uel denique intermedio libera fuerit, hac addita ratione, *quod calamitas matris non debeat nocere ei, qui in uentre est III*). Quibus quidem omnibus consideratis, nemini dubium esse potest, SCti tempore liberos, quos mater ingenua conceperat, post in seruitutem delapsa ediderat, seruos fuisse. Atque hoc spectare uidentur uerba CONSTANTINI *mmm*), saepe iam laudata: *Si qua mulier suae fit immemor honestatis, libertatem amittat, atque eius filii serui sint domini, cuius*

*bbb) Instit. Lib. I. tit. 4. §. 9. cui adde UPIAN. tit. 5. §. fin. et NERATIUM in cap. 9. 2. ad municip.*

*iii) cap. 18. 2. de stat. hom. Vid. SCHULTING ad GAIUM loco memorato.*

*kkk) cap. 4. Cod. de poen.*

*III) MARCIANUS cap. 5. §. 2. 2. de stat. hom. pr. Inst. de ingeu.*

*mmm) cap. 1. Cod. Th. ad SCt. Claud.*

*cuius se contubernio coniunxit.* ARNALDUS quidem legendum censet: *cuius serui se contubernio coniunxit*, tum quod *contubernium* seruum denotare non putet, tum quod ex ipsius sententia nihilominus obscura maneret oratio. Sed modo de priori in contrarium conueniat, posterior haec *αρμοδολία* adeo leuis est, ut nemini scrupulum iniicere posse videatur. A linguae autem latinae ingenio non abhorrere, *contubernium* pro seruo dici, exinde colligo, quod *matrimonium* nonnunquam ueteres dixerint pro *uxore*. Apposite sane hanc in rem TACITUS *nun*), *matrimonia ac pecunias hostium praedae destinare*, dixit. Neque HEINECCIUS *ooo*) consummatisimus ICtus dubitauit, huius ipsius loci auctoritate ductus, contubernii uoci hanc, quamvis rariorem eam dicat, significationem tribuere. Nec desunt exempla in similibus. Sic MARCIANUS *ppp*): *in testimonii, inquit, dignitas, fides, mores, grauitas examinanda est*, atque aperte *testes intellexit.*

H 3

SCAE-

UOLA

*nun*) *Annal.* Lib. II. cap. 13. ubi consulatur ER-  
NESTI et quos laudat GESNER et LIPSIUS.

*ooo*) in BRISSONII de Uerb. Signific. editione, uoc.  
*Contubernium n. 6.*

*ppp*) cap. 2. *ω.* de *testib.* caue tamen hanc signifi-  
cationem transferas ad *cap. 1. ω.* Eod. quod fe-  
cit NOODT ad *ω.* br. p. 479. quem ideo iure  
reprehendit GRUPEN in *Obseru. rer. et antiqu.*  
*Germ. et Roman.* obf. XIV. p. 271.

UOLA *qqq*) porro nauigium dixit pro nauigatione,  
nec quidquam magis in iure solemne est, quam  
*custodiam* dici pro *custodiente* aut *re custodita rrr*).  
Sed ut e diuerticulo in viam redeamus, filios seruos  
fieri porro docet Ualentianus *sss*): *Si apud libi-*  
*dinosam mulierem plus ualuit cupiditas, quam li-*  
*bertas, ancilla facta est, non bello, non praemio,*  
sed

*qqq*) cap. 122. §. 1. *π.* de Uerb. Oblig. Plata exem-  
pla dabunt e nostris BYNKERSHOECK Ohf. lib. I.  
cap. 21. et DUKER in Opusc. Uar. de latinit. Uer.  
ICTor. ed. Lips. p. 531. sq. e reliquis profanis  
sacrisque scriptoribus Jo. Ger. Uossius Instit.  
Orat. cap. de Metonym. et Synecdoche, ac DRA-  
KENBORCH ad LIU. Lib. III. cap. 15.

*rrr*) Haec quoque ratio planissima uidetur uia ad  
explicandum famosissimum cap. 13. §. 1. *π.*  
de pigner. act., in quo tot egregia desudarunt  
ingenia, ut conjecturarum nullus fuerit modus.  
Interpunge: *Uenit autem in hac actione et dolus*  
*et culpa; ut in commodato uenit et custodia; uis*  
*maior non uenit, et nihil difficultatis video si*  
*explicas: Actione pignoratitia agitur tam ad*  
*dolum praestandum, quam ad culpam;* (ad quam-  
nam? non definit ICTus, quia id omnibus no-  
tum) praeterea quoque, quemadmodum in com-  
modato, agitur ut res ipsa singulari custodiae  
tradita restituatur. Atque huic rei conforme est,  
quod Imp. rescribunt, cap. 19. Cod. de pignor.  
et hyp. pignorum creditorem custodiam exhibere  
debere. *Exhibere autem proprie dicitur, quan-*  
*do corpus sustinet.*

*sss*) cap. 6. Cod. Tb. ad SCtum Claud.

*sed connubio: ita, ut eius filii iugo seruitutis  
subiaceant.* Ut uero ad locum TACITI reuer-  
tamur, ARNALDI quidem nostri haec est sententia,  
verbis: *qui nati effent*, non indicari liberos,  
postquam in seruitutem deducta erat mater, editos  
sed iam antea natos, id quod ex eo sibi persuadet,  
quod forma praeterita utatur Tacitus. Demus  
tandem hoc illi, ne obtrectandi studio teneri nos  
aliquis existimet. Neque tamen uel sic omnem  
scrupulum ex animo nobis euulsum esse lubenter  
confitemur. Serui quidem esse non poterant, quia  
mater adhuc libera erat, et ex libera serui non  
eduntur, acque autem minus libertini, quoniam  
in seruitute nunquam fuerant. Libertini enim tan-  
tum habentur, qui ex iusta seruitute manumis-  
sunt *ttt*). SALINERIO autem, si LIPSIO querenti,  
quemadmodum libertus esse posit, qui seruus  
nunquam fuit? reponit, quo pacto mulier dici  
posit liberta, quae non seruierit? respondere nobis  
liceat cum magno GRONOUIO *uuu*), haec non esse  
paria. Liberos enim nil tale merentes, tam atro-  
cem poenam subire, matrem uero nefarie pollu-  
tam impunem in statu suo seruare, quis non cru-  
dele dicat atque inhumanum? Quam uero iustius  
hoc, eam, quae in seruiles amplexus impudica  
irruerat, uel faltem ingenuitate priuari. Uere  
enim PLAUTUS *www*) cecinit:

H 4

Qui

*ttt) cap. 6. 27, de stat. hom.**uuu) ad TACITUM Ann. Lib. XII. cap. 53.**www) Mercat. V, 4. 8. recipi autem coniecturam  
Jo. Frid. GRONOVI.*

=====  
*Qui bono sunt genere nati, si sunt  
 ingenio malo,  
 Suopte culpam generi capiunt, genus  
 ingenio improbant.*

Atque haec quidem hactenus. Otio enim abuteret et patientia lectorum, si adhuc referre uellem sententias GUNDLINGII, SCHWARZI et HEUMANNI xxx) de SCto hoc Claudio. Eiusmodi enim sunt indolis atque conditionis, ut per se ipsae corruant.

xxx) in Act. Erud. a. 1732. p. 290 et a. 1733 p. 431.  
 GUNDLINGIUM sequitur BRUNQUELL in Diff. de  
 acquisit. dominii ex lege, in Opusc. p. 476.

CAPUT

## CAPVT XIV.

*Ad rem annonariam, et nihil mutantem  
esse in cap. V. &c. de admin. rer.  
ad ciu. pert. Donati lectio defensa.*

Justo praeconio *H. G. van VRYHOFF* Observationum libellum passim extulit non minori laude conspicuus *ICtus FÜTTMANNUS*, et a nitida facie haec quoquidam detersit. Nam licet ille inter Batauoruim Criticos sit modeſiſſimus ipſeque loca innumerā a ſuperuacua crifi vindicauerit, non tamē ubique manus cruentas abſtinuit, ſed ingenio nonnunquam praeter neceſſitatē indulſit. Igitur, quam ipſe deprecatus eft ueniam in praeposteris aliorum opinionibus proſligandis, eam neē nobis grauetur in ſuis quibusdam coneedere.

Choreas ducat Paulus, qui,

*Decuriones, ait, pretio uiliori frumentum,  
quod annona temporalis eſt, patriae ſuae  
praeflare non ſunt cogendi a).*

Ita Florentiae, et nihil mutant ceteri, niſi quod in antiquis plerisque editis in epte *annonae* legatur. Sed offendit Noſtrum b) illud quod, quoniam *MARCIANUS* c), non debere, inquit, cogi decu-

H 5 riones

a) cap. 5. &c. de admin. rer. ad ciu. pert.

b) *Obſ. iur. ciu. cap. 17.* probante *BACHIO* in *der Unp. Brit.* T. I. p. 392.

c) cap. 8. &c. ad *munic.* Add. cap. 3. §. 1. &c. ad *L. Jul.* de *Annon.*

riones, uilius praestare frumentum ciuibis suis,  
quam annona exigit, D. Fratres rescriperunt,  
ideoque apud Paulum quam rescribit, sociumque  
nactus est opinionis suae *Jo. Matth. GESNERUM d.*,  
qui eandem conjecturam eodem fere tempore  
proposuit. Nec abhorret ab eadem sententia *Car.  
Frid. WALCHIUS e)* V. Cl. Sed cum ita non sit  
neque in Etrusca, neque, quam dicunt, Uulgata,  
age, uideamus an sine uenae sectione Paullo uale-  
tudo reddi posfit. Teneridum autem, Romae cu-  
raria annonae, quae Graecis nostris mox εὐθῆνα  
f), mox αἱρῶνται g), sic enim legendum ubique,  
non quod scriptum αἱρονται, audit, fuisse penes  
Aediles et Censores, nec eandem quandoque ipsum  
Senatum respulisse. Docte haec *Jac. RAEUARDUS h) et Franc. DUARENUS i).* In municipiis au-  
tem et ciuitatibus hoc negotium decurionibus datum  
erat, ut pretium statuerent, ratione scilicet habita  
prouentus annui, eiusque in primis pretii quod in  
foro Romano statutum erat. Per se enim definire  
pretium frumentarium uetabantur Decuriones Re-  
scripto Antonini et Ueri. Ita certe intelligendus  
uidetur

d) in *Theſ. Linguae Lat. uoc. Annona.*

e) ad *Cbr. Henr. ECKHARDI Herm. Jur. Lib. I. cap.  
2. §. 51.*

f) *Basil. Lib. LX. tit. 4. Leg. 1.*

g) *Basil. Lib. LX. tit. 44.*

b) *Uanior. Lib. III. cap. 17.*

i) *Disput. Annui. Lib. I. cap. 16.*

uidetur PAPIRIUS JUSTUS ICtus k). Pertinet hue  
insignis DONATI locus ad illud Terentii l):

*Sciisti uti foro.*

Secundum illos, inquit, negotiatores, qui, ante locum commercii, non praescribunt quanti uendant quae aduehunt, sed secundum annonam fori, quam deprehenderint, consilium de uendendis et non uendendis mercibus sumunt. Quo in loco Raeuardus exigit, ut legatus proscribunt. Male, si quid video, et praeter rationem. Neque enim uerissimum est, negotiatores habuisse, in ipsa advectione, mercium suarum pretium in tabula praetereuntium oculis expositum. Hic enim est significatus uerbi proscribere, uti impendio ostendit C. H. TROTZ m). Imo uero praescribere est definire ac statuere, adeoque huic loco opportunissimum. Hoc igitur uult DONATUS: Non solent negotiatores in forum profecturi, et ab emtionis cupido interpellati, in via mercium suarum pretium exponere, sed exspectare donec Aedilis censionem rescuerint. Dixi, Aediles Romae, in Municipiis Decuriones annonam statuere confuesse, nec tamen plane exclusi erant Aediles municipales, quibus tamen in primis

k) cap. 3, §. 1. *ad L. Jul. de annona*, ubi ita scriptum: Item scriperunt: ius non esse ordinis cuiusque ciuitatis pretium grani, quod inuebitur, statuere. *Conf. WESTENBERG in Dis. Marc. Diff. XVII. p. 179. sqq.*

l) *Phorm. I, 2, 29.*

m) in notis ad *HUGON. de prima scribendi Orig.* p. 365. *sqq.*

primis incubuit curare, ut frumentum aduehetur, illud dividere, iustum pondus et munditiem a piloribus exigere, et alia similia, ut post Duranum doce monuit *Joh. WASTEAU n).*

Sed memini me Paullo suppetias laturum promisisse, a quo pauxillum diuergimus. Ita uero eundem capio: Decuriones, pretio uiliori frumentum patriae suae praestare non statim coguntur, si forte, finge obstinacia negotiatorum, coeli uiaeue asperitate, aut alia qua de causa, in breue, ut fieri solet, ac mox practeritrum tempus, annonae caritas incident, quo scilicet damnum non exiguum incurrire possent Decuriones. Nam recte dixit *praestare*, quoniam si incendium annonae ingrauesceret, ut Quinctilianus loqui amat, Romae Senatus Praefectos annonae o) et minutiae ac frumenti dividendi curatores, in Municipiis, in quibus omnia ad Urbis imitationem agi solebant, Decuriones constituebant frumento sumtibus ciuitatis comparando curatores, quo annona conualefret p). Jam fac breui per se redire laxiorem, nam grande

n) de iure et iurisd. municip. in OETRICHS *Theſ.*  
*Difſ. Belg. Vol. II. Part. II. p. 294.*

o) Uid. PETR. BURMANS. de Vectig. Pop. Rom. cap. 8. Ab Augusti tempore ordinaria fuit potestas et ualde spectabilis. LIPSIUS Elec̄t. Lib. I. cap. 8.

p) Uid. v. c. GRUTER. *Theſ. Inſcr. p. CCCXI, 6. et DCXXII, 4.* Add. Eu. OTTO de aedil. coloniar. cap. X. Caue autem credas id muneris uel seruis datum fuisse, quod forte improvidus lector colligat ex lapide hoc?

Uo.

grande damnum incurrerent Decuriones aduecto  
undique frumento, impensis publicis, quarum  
maximam partem ipsi subire cogebantur. *Quod*  
igitur apud Paullum perinde est, ac si scriptum  
fuisset *quoad*, cuius significationis largam exem-  
plorum copiam commodat ERNESTI q). Sed et  
si per *quia* interpreteris, idem erit sensus. *An-*  
*nona* autem *temporalis* quae sit, potest dubitari.  
Illam quidem hic denotare illud pretium existimat  
uan VRYHOFF, quo frumentum enim potest eo  
tempore, quo uenditio a Decurionibus facienda est.  
Cui interpretationi, me peniam impetraturum spe-  
ro, si fidem prius non adhibuero, quam exemplis  
fuerit declarata. Mihi quidem *annona* hic absolute  
pro *annonae caritate* posita uidetur. Quam uo-  
cabuli uim cum nusquam repererim expositam,  
locis aliquot confirmabimus. Ita uero CICERO r):

qui

UOLUSIAE ARBUSCULAE

PALLANS Q. N.

A FRUM

CONTUBERNALI CARIESI

MAE ET SIBI

PERMISSU DEC.

ap. Eund. GRUTER. p. DXCIII, 2. Is enim se-  
uus domini sui frumento praefectus uidetur, hoc  
que adeo referendum inter seruorum munia,  
Uillici credo.

q) in Clau. Civ. uoce *quod*.

r) Or. pro Dom. cap. V. §. ii.

qui facultate oblatā, ad imperitorum animos  
incitandos, reuonaturum te tua illa funesta la-  
trocinia ob annonae causam putarunt. Et mox:  
si in causa fuit annona, seditionis quidem con-  
citor et stimulator tu fuisti. Et LIVIUS s): An-  
nona haud multum laxauerat, idemque alibi  
passim t). Temporale autem est, quod in tem-  
pus durat, was nicht anhaltend ist, et opponitur  
continuo. Quo sensu eleganter CURTIUS u)  
Graecorum ingenia temporalia dixit, i. e. varia  
et quae cito mutantur, ac Glossae οἰροχρονες  
exponunt temporale. Nolle quoque apud  
MARCIANUM w) et PAPIRIUM JUSTUM x) an-  
nonam interpretari frumenti pretium, qui signifi-  
catus est alias per vulgaris et post Nostrum late  
demonstratus a DID. SCHAGHEN y) et ERNESTI z),  
fed

s) Hist. Lib. XXVI, cap. 20.

t) u. c. Hist. Lib. IV, cap. 52.

u) Hist. Lib. IV, cap. 5.<sup>a</sup>

w) d. cap. 8. <sup>w.</sup> ad Munic.